
 
 

  

                              

         Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2020  

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων  

 

ΘΕΜΑ:  «Αρνούμενοι επί μήνες να παρέμβετε, παρά τις επανειλημμένες 

προειδοποιήσεις των εργαζομένων και του ΣΥΡΙΖΑ, καταδικάζετε το Σικιαρίδειο 

σε οριστικό κλείσιμο  και τα παιδιά με νοητικές αναπηρίες σε κοινωνική 

απομόνωση και περιθωριοποίηση». 

Στις 4 Μαΐου 2020, 28 βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ  είχαν καταθέσει ερώτηση 

προς εσάς με θέμα: «Αρνούμενοι επί μήνες να παρέμβετε,  καταδικάζετε το 

Σικιαρίδειο σε οριστικό κλείσιμο  και τα παιδιά με νοητικές αναπηρίες σε 

κοινωνική απομόνωση και περιθωριοποίηση». Δυστυχώς μέχρι σήμερα δεν 

έχετε απαντήσει, προσβάλλοντας με  αυτόν τον τρόπο τον θεσμό του 

κοινοβουλευτικού ελέγχου, ενώ δεν έχετε προβεί και σε καμία ενέργεια προς άρση 

του αδιεξόδου στο οποίο έχει περιέλθει το Ίδρυμα. Ήδη οι εργαζόμενοι 

πραγματοποίησαν προειδοποιητικές στάσεις εργασίας στις 19 και 20 Οκτωβρίου 

με αιτήματα: 

 Άμεση αποπληρωμή των δεδουλευμένων για το Σεπτέμβριο του 2020. 

 Παρουσίαση βιώσιμου σχεδίου για την εξυγίανση του Σικιαριδείου 
Ιδρύματος από τη Διοίκηση και το Υπουργείο Εργασίας. 

 Άμεση οικονομική ενίσχυση του Σικιαριδείου για την κάλυψη μισθοδοσίας 
και λειτουργικών αναγκών. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ είχε αναλάβει πρωτοβουλία στις αρχές Μαρτίου του 2020 να 

καταθέσει τροπολογία, συνοδευόμενη από αναλυτική έκθεση βιωσιμότητας, για τη 

μετατροπή του Σικιαριδείου σε δημόσια δομή, ως παράρτημα του Κέντρου 

Κοινωνικής Πρόνοιας Αττικής, ώστε αφενός να επανέλθει στην αρχική δημόσια 

μορφή του, αφετέρου να μπορέσει να συνεχίσει τη λειτουργία του για την 

εξυπηρέτηση ιδιαίτερα ευάλωτων συμπολιτών μας, διπλασιάζοντας μάλιστα τη 

δυναμικότητά του. Ωστόσο, παρόλο που η τροπολογία με την έκθεση 

βιωσιμότητας κοινοποιήθηκε σε όλα τα κόμματα και υπήρξε θετική ανταπόκριση 

από τους εκπροσώπους τους να τη στηρίξουν, δεν κατέστη δυνατόν να γίνει 

αποδεκτή σε νομοσχέδιο υπό συζήτηση εκείνη την περίοδο στη Βουλή ώστε να 

εισαχθεί προς ψήφιση. 

Ήδη έχει τεθεί σε δημόσια διαβούλευση από 15 Οκτωβρίου νομοσχέδιο 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων με τίτλο «Μέτρα ενίσχυσης 
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των εργαζομένων και ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, κοινωνικοασφαλιστικές 
διατάξεις και διατάξεις για την ενίσχυση των ανέργων». Δίδεται συνεπώς η 
δυνατότητα να εντάξετε την προτεινόμενη τροπολογία στο προς ψήφιση 
νομοσχέδιο ώστε να αποφευχθεί το οριστικό κλείσιμο του Σικιαριδείου και η 
συνεπαγόμενη κοινωνική απομόνωση και περιθωριοποίηση των παιδιών με 
νοητικές αναπηρίες που εξυπηρετεί. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Θα επιχορηγήσει έκτακτα και άμεσα το Σικιαρίδειο με σκοπό την 
κάλυψη των λειτουργικών δαπανών και ιδίως των δεδουλευμένων 
δαπανών μισθοδοσίας του προσωπικού; 

2. Θα μεριμνήσει ώστε η τροπολογία για τη μετατροπή του Σικιαριδείου 

σε παράρτημα του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Αττικής να 

περιληφθεί άμεσα στο προς ψήφιση Σχέδιο Νόμου του Υπουργείου 

Εργασίας, προκειμένου να λυθεί οριστικά το πρόβλημα της 

βιωσιμότητας του ιδρύματος; 

3. Θα αποφασίσει, μέχρι την ολοκλήρωση των διαδικασιών ένταξης του 

Σικιαριδείου στο ΚΚΠΠ Αττικής, τη χορήγηση έκτακτης γενναίας 

χρηματοδότησης από πόρους του Υπουργείου ώστε να 

διασφαλίζεται η ομαλή λειτουργία του ιδρύματος;  

4. Συνειδητοποιεί ότι οδηγώντας με την αδιαφορία του το Σικιαρίδειο σε 

παύση λειτουργίας καταδικάζει τα ιδιαίτερα ευάλωτα παιδιά με 

νοητική υστέρηση που επωφελούνται των υπηρεσιών του σε βέβαιη 

κοινωνική απομόνωση και περιθωριοποίηση;  

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Φωτίου Θεανώ  

Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα  

 

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Βαγενά Άννα 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βίτσας Δημήτριος 

Γιαννούλης Χρήστος 



 
 

 

 

Γκιόλας Ιωάννης 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 

Ζουράρις Κωνσταντίνος 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

Καλαματιανός Διονύσιος 

Καρασαρλίδου Ευφροσύνη (Φρόσω) 

Κατρούγκαλος Γεώργιος 

Λάππας Σπυρίδωνας 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μουζάλας Ιωάννης 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Παπαδόπουλος  Αθανάσιος (Σάκης) 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Ραγκούσης Ιωάννης 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζούφη Μερόπη 

Φίλης Νικόλαος 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης 

Ψυχογιός Γεώργιος 




